Sancti Papa mandat comiti restitueri monachos.

suorum cardinaliū cæteris exclusis dixit ad nepotē: Hesterno vidimus die, chare nepos, sacras reliquias Christi reliquias honore debito spoliatas, ipsūq; locū pro amore celestis patriæ omnipotentis Dei & sacre monastice religioni, olim à progenitoribus tuis rite dicatū, multis quoq; annis Petri Desolatos inhabitatū, quæ tui maiores auis genitorū pessima & crudeli auaritia ducti, abbatis possessionibus bonis desolatū fecerunt: & q̄ omni scelere sceleratius est, monachis expulsis officinam sanctarū introductis dissolutissimæ vitæ secularibus clericis in omnium spelunca vitiorum cōmutarunt. Tu quoq; prauis maiorū inherens vestigijs, sicuti probato sumus edocui testimonio, non solū ea quæ illi sacrilegè polluiti à seruorū Dei cœnobio iniustissime abstulerit sine Dei timore possides, sed tuæ salutis penitentiam memor, totū q̄ illi parcēdo reliquisti intactū rapuisti: Deumq; & S. Aureliū, imo cives supernæ patriæ vniversos irritando tibi aduersarios fecisti. Neg. enim parū peccatū estimandū est, q̄ in Deū & sanctos eius cōmittitur, cū apud ipsos etiā homines iniusta rerū usurpatio scelus grauissimū indicetur. Ecce tu vna cum progenitoribus tuis pactū violasti, primūq; tuorū corrupti, imo admodū sanctū testamentū, & quæ illi omnipotenti Deo simplici ac sancta deuotione pro animarū remedio paratū obtulerunt. Tu Deū & sanctos eius impia crudelitate & crudeli auaritia succensus, spoliare nō timuisti, facti inimicus & aduersarius, nō modo Dei & sanctorū eius, sed & tibi metipsi generig, tuo hostis declaratus & crudelis antistes, ipsam propaginē ex tuo semine generandam grauissimo scelere monastice quādū sacrilega hereditate etiā nesciens polluitur, aut in paucis generationibus deficiens exterminatur, aut in hac vita miserabilis euadet æternis post mortē supplicijs: pro demeritis cruciāda. Tibi autem quæ spes æternæ felicitatis consequenda poterit esse (ô fili mi) cū per iā manifestū scelus & sacrilegū Deū omnipotentē cum omnibus sanctis suis inimicū tibi feceris, hostemq; & aduersariū, periculosam est tibi, penitusq; dammabile, crede nobis, Deū habere contrarium, qui etsi patēter iniurias videatur ferre, in hoc tempore, vindex cum sit iustusq; iudex, æternis hanc patientiam post mortem supplicijs non debites vindicabit. Nos vero quibus cura salutis tuæ tuorumq; est, non modo ratione pastoralis curam, qua licet immeriti salui omnium sumus debitores ex officio, verum etiā ex sanguinis cognatione, qua

Trinit

Op Hist

aterna vite amore legaliter impendas. Hac tibi quantocius perficienda una cum coninge tua nobis dilecta, consummandaque, auctoritate omnipotentis Dei, in remissionem tuorum peccatorum serio iniungimus. Quae si, quod absit, neglexeris, nostrorumque mandatorum contemptor inuentus fueris, indignationem omnipotentis Dei, sanctorumque Petri & Pauli apostolorum & omnium electorum Christi noveris incursum, teque sub anathematis vinculo, auctoritate Apostolica, costrictum diuini examinis iudicio fore obnoxium grauisimisque gehene tormentis, cum impijs sine fine puniendum. Hac pontificis oratione copunctus, ad genua eius comes procidit, seque peccasse grauius cum lachrymis publice confessus, omnia quae iuberetur facturum pro viribus promittit, Veniam commissorum absolutionemque postulans a Pontifice audiuit. Si pecceris ea, quae praecipientibus nobis te facturum promittis, veniam tibi non solum commissorum cum absolutione impendemus, sed etiam praemia felicitatis aeternae multimoda in caelo tibi reposita repromittimus.

Monet Co-miter et omnia monasteria redant.

Comes promittit Papa omnia se facturum.

Leo Papa hinc discrepans, Synodum celebrat.

Quod pontificis de spiciunt haec Papa facit.

His rite peractis beatissimus papa Leo coeptum continuans iter ad Moguntiam, cum suis tandem peruenit, ubi synodum praesente Imperatore cum 42. episcopis & multis abbatibus & clericis celebravit, & multa pro utilitate ecclesiastica constituit. In hac synodo Sibecho Spirensis episcopus de criminibus quibus accusabatur sacra se communi oratione purgavit. Hinc sanctissimus papa peracta Synodo Aquigrani descendit, ibi Imperatorem expeditionem agentem, contra Baldeuinum comitem Flandriae, quousque verteretur, expectauit. Ille sacratissimus papa Leo 9. multa in Germania bona fecit, ecclesias, capellas, & altaria in diuersis locis absque numero propria in persona consecrauit, & quod pontificuli plures hodie facere erubescunt, ad quod tamen obligati sunt ratione officij, summus pontifex non obligatus facere non depexit.

M L I.

Anno sequente videlicet Dominicae natiuitatis 1051. qui fuit monasterio vacante 49. Imperator natale Domini Wormaciae celebravit, ubi Leo papa sanctissimus ei valedicens, causisque ecclesiasticis mediocriter compositis Romam reuersus est.

Leo Papa Romam reuertitur.

Eodem anno Imperator Pentecosten celebravit in Padolbronna, ubi S. Bardo archiepiscopus Moguntinus ad missam habito sermone obitum suum instare praedixit, seque orationibus fidelium commendans eodem mense in Domino quieuit 4. iduum Iunij, cui Luitboldus successit annos 8. menses 4. Hic archiepiscopus Luitpoldus fundauit monasterium nostri ordinis iuxta moenia ciuitatis Moguntiae in monte specioso, in honorem S. Iacobi Apostoli maioris, quod multis praedijs, donis & ornamentis cumulauit, in quo & sepultus est.

S. Bardo archiepiscopus obitum suum praedixit. Et moritur. Monasterium sancti Iacobi Moguntiae fundatur.

M L I I I.

Anno monasterio vacante 52. sanctus papa Leo 9. obiit Romae 3. calend. Maij anno dominicae natiuitatis quarto & quinquagesimo supra millesimum, vir sanctitate & auctoritate multum venerabilis, qui miraculis post mortem claruit. Hunc sancti summique vniuersalis ecclesiae Pontificem inter patronos Hirfaugia duos venerare praecipuos, quomodo ac procurante hodie inter abbatias multas insignior existit, quantumque papa excellit auctoritate simplicem episcopum, tantum tu papa Leone praecipiente instaurata, primum S. Aurelij coenobium hodie superexcellis a Nottingo quondam Vercellensi episcopo constructum. Huic S. Leoni successit Gebhardus Eistetensis Episcopus, qui Victor secundus dictus est, & sedit annis duobus. Hoc ipso anno moritur Sibecho episcopus Spirensis, cui Arnoldus successit.

Leo Papa moritur, patronus memorius Hirsfaugienfis.

Eistetensis episcopus, Victor secundus, papa.

M L V.

Anno sequente obiit Hermannus archiepiscopus Colonienfis, cui sanctus Anno successit. Ille sanctus Anno archiepiscopus construxit monasterium nostri ordinis in dicecesi Colonienfi, quod vocatur a fluuio preterfluente Segenberg, in signe valde coenobium, quod multis praedijs & possessionibus ad sustentationem monachorum ditauit, in quo & ipse moriens tandem sepultus est.

Monasterium Segenberg fundatur.

Claruit his diebus Aaron abbas monasterij S. Pantaleonis in Colonia nostri ordinis, vir doctus & maximus, regularis disciplinae amator & custos, qui cantum nocturnalem de beato Gregorio Magno a sancto Leone papa nono compositum, has in partes ipso tradente, ex Italia portauit.

Aaron.

Claruit etiam his temporibus Fridericus monachus Cassinensis, deinde abbas ac postremo papa, sicut postea dicemus, frater Gotfridi ducis Lotharingiae, qui cum esset archidiaconus ecclesiae Romanae missus a beato papa Leone Constantinopolim, quum reueris ipsum pontificem reperisset mortuum, contempto seculo monachus in praefato coenobio Cassinensi factus est.

Fridericus Cardinalis fit monachus.

M L V I.

Anno Domini millesimo quinquagesimo sexto, monasterio vacante quinquagesimo quarto anno, Victor papa secundus, egressus de Italia venit in Germaniam, & ab Imperatore apud Goslarium, circa festum natiuitatis beate Mariæ, honorifice, in præsentia multorum Pontificum, abbatum, principum & nobilium susceptus est.

Eodem anno moritur Arnoldus episcopus Spirensis, cui Conradus succedit.

Eodem quoque anno Henricus Imperator tertius, quum sibi mortem adesse cerneret, Henricum in Romani pontificis præsentia, electione principum regem constituit, rebusque (vt potuit) dispositis, obiit tertio nonas Octobris. Sepultus in ecclesia Spirensi, Victor papa secundo cum multis alijs cardinalibus, patriarchis, episcopis & principibus stante, cui successit filius Henricus huius nominis quartus, puer annorum quinque, & imperauit annis quinquaginta, cuius mater Agnes Imperatrix aliquanto tempore prudenter gubernauit imperium. Tandem sanctus Anno Coloniensis archiepiscopus puerum regem consilio principum matri subripit, & imperium cum alijs deputatis rexit, quousque puerum ætas legitima ad regendum per se idoneum fecit.

M L V I I I.

Anno monasterio vacante 36. indictione II. Victor papa obiit, cui Fredericus abbas monasterij Cassinensis, filius ducis Gothelonis, & frater Gotfridi ducis, de quo supra iam diximus, in pontificatu successit, & Stephanus nonus nomine dictus, præcedit mensibus decem. Hoc ipso quoque anno ciuitas Padelbornensis cum duobus monasterijs, tera scilicet ante palmas, igne miserabiliter cremata est.

Erat eo tempore in monasterio eiusdem ciuitatis, quod hodie dicitur Aptinckonen ordinis nostri monachus quidam Paternus nomine, natione Scorus, qui multis annis pro Christi amore ibidem in clusis vitam duxerat solitariam, orationi, lectioni, meditationique & contemplationi deuote semper intentus, qui hoc ipsum incendium propheticè Spiritus sancti præcognoscens instinctu, longe prius quam fieret prædixit futurum, Deum homines saluari poenitentia placare neglexissent. Cum vero monasterium medium staret in flammis, & cum fratres de inclusorio fractis feris conarentur extrahere, non ut consentire, dicens se dudum diuinæ voluntati commississe, nequaquam inclusionis sue præpositum mortis metu transgressurum. Adhuc voluebat in ore sermonem cum rapax propians flamma fratres vite propriæ sollicitos quantocius fugere compulit. Paternum vero cum eius cellula consumpsit.

Claruit his temporibus Lampertus monachus cœnobij Hirsfeldensis nostri ordinis, vir studiosus & doctus, qui inter cætera ingenij sui opuscula monasterij sui chronicam breuem quidem, sed non inutilem composuit. Scripsit etiam de rebus imperatorum, pontificum & principum in Alemania gestis pulchrum opus & non iniucundum, quod à temporibus Caroli Magni, qui primus ex Teuthonicis imperauit, incipiens vsque ad annum Domini millesimum septuagesimum septimum, multa rerum memoria referentem continuauit. Henrici autem Imperatoris quarti latissime, quia contemporaneus eidem fuit, res gestas in eodem volumine descripsit. Ex hoc ipso volumine, nos non parum adiuuati sumus.

Hisdem quoque temporibus claruit Anselmus, monachus Remensis, vir in omnibus literarum scientia eruditus, qui scripsit itinerarium sancti papæ Leonis noni, de quo antea diximus, à Roma in Germaniam & Gallias, in quo gesta eius, in synodis in diuersis locis habitis commemorat, quanta videlicet iustitia & autoritate causas examinauerit ecclesiasticas, quantaque distinctione peccantes corripuerit, & quemadmodum virtus eius cooperata diuina, sicut patuit in Episcopo Frisingensi, qui quum in Synodo contumaciter ageret contra auctoritatem Apostolicam, repente in omnium conspectu obmutuit.

Claruit etiam his diebus Bernardus monachus Cluniacensis nostri ordinis, vir tam in diuinis scripturis quam in secularibus literis egregie doctus, scripsit inter cætera ingenij sui opuscula, iussu Hugonis abbatis Cluniacensis consuetudines & ceremonialia eiusdem monasterij. Petrus quoque Damianus ex monacho nostri ordinis episcopus Hostiensis, &

sacrosanctæ ecclesiæ Rom. Cardinalis, his temporibus clarus habetur, vir certe inter doctos sui temporis doctissimus, & non minus sanctitate quam eruditione venerabilis. Qui multa ingenij sui præclara volumina edidit, quorum titulos alibi plene digessimus. Hic amore religionis sanctæ episcopatum suum deseruit, & ad monasterium reuersus est.

Circa hos etiam annos claruit Lampertus de Legia, monachus cœnobij S. Mathie Treuirensis ordinis nostri, vir yndecunque doctissimus, metro exercitatus & prola, qui multorum

Victor Papa
venit in
Germania.

Henricus
moritur. &
filius huius
nominis IV.
fit Imperator.

Fridericus
abbas Cassi-
nensis fit.
Papa Ste-
phanus.
Ciuitas ex-
urit.
Paternus
monachus
inclusus.

Cum sua
cella solens
exurit.

Lampertus
chronogra-
phus mona-
chus Hirs-
feldensis.

Anselmus
monachus
Remensis.

Bernardus
mona. Clu-
niacensis.

Petrus Da-
mianus
Cardinalis.

Lampertus
monachus
Treuerensis
doctissimus.

multorum sanctorum legendas historiasque descripsit, tam prosa quam diuersi generis carmine. De his in secundo libro illustrium virorum ordinis nostri fecimus mentionem. Theodoricus quoque monachus cœnobij S. martyris Albani extra Moguntiam his temporibus inter scriptores clarus habetur, qui cum esset vir doctus, multa scripsit tam metro quam prosa, quorum titulos alibi latius consignauimus.

Theodoricus monachus S. Albani Mogunt.
Lanfrancus.

His temporibus floruit etiam Lanfrancus ex abbate Cadoniensis cœnobij in Anglia ordinis nostri archiepiscopus Cantuariensis, qui cum esset vir in omni scientia seculari & diuina suo tempore omnium eruditorum testimonio doctissimus, & apud Gallos Italosque scholas publicas gloriose rexisset annis non paucis, tandem diuino spiritu motus, omnia contempsit terrena, & in monasterio Becce[n]si sanctæ conuersationis habitum suscipiens tanta se humilitate depressit, vt nihil sciens ab omnibus putaretur. Voluit enim vir in seculo magnus, pro Christo in cœnobio videri paruus, & latere in abiectione humilitatis. Vnde cum quadam die fratribus ad mensam residentibus iuxta regulam monasticam legeret, & inter legendum quippiam proferret sicut debuit, Prior qui non multum doctus erat, vocem legentis interrupit, eumque aliter quam debuit legere nesciens præcepit. At seruus Christi Lanfrancus, quod bene pronunciauerat corripens dixit, qualiter scilicet non esse dicendum, & qui humilitatis habitum assumpsit, obedientiam omnibus præceptis & regulis Grammatices humiliter præferbat. Post hæc cum notus in monasterio factus quis esset, eruditionem suam diuinitus non posset abscondere, præcepto sui abbas obtemperans, scholam monachorum publicam in cœnobio tenuit, & multos post se discipulos doctissimos reliquit. Deinde post annos aliquot in abbatem Cadoniensis cœnobij electus est, & postremo Cantuariensis ecclesiæ archiepiscopus constitutus. Scripsit nonnulla præclaræ eruditionis opuscula, quorum alibi fecimus mentionem.